
Relacja z obozu w Opalenicy, w którym 
uczestniczyli zawodnicy Lecha Czaplinek 

Od 30 maja do 1 czerwca br. drużyny młodzieżowe naszego klubu wraz z 
trenerami uczestniczyły w obozie sportowym w Opalenicy w Narodowym 
Instytucie Szkolenia Piłkarza. Młodzi zawodnicy przez ten czas wzięli udział w 
nowoczesnych testach motorycznych, szybkościowych i wydolnościowych, 
sparingach i treningach doskonalących umiejętności techniczno-taktyczne. W 
pierwszym dniu pobytu zespół juniorów młodszych połączony z trampkarzami 
pokonał zespół Promień Opalenica 3:6, natomiast drużyna młodzików uległa 
miejscowym 7:2. Drugiego dnia obozu w Opalenicy nasi zawodnicy od samego 
rana uczestniczyli w testach piłkarskich. Następnie po obiedzie odbyła się 
jednostka treningowa na bardzo dobrze przygotowanym boisku, gdzie młodzi 
piłkarze doskonalili umiejętności techniczne w małych grach. Dzień został 
zakończony wspólnym oglądaniem finału Ligi Mistrzów. Ostatniego dnia nasze 
zespoły miały ostatni trening na tym obozie. 
Serdecznie dziękujemy Państwu Katarzynie i Krzysztofowi Paryzkom za pomoc w 
organizacji obozu, za doskonałe warunki pobytu, a także świetnie przygotowane 
boiska do treningów. Wielkie podziękowania kierujemy w stronę wszystkich 
młodych uczestników za zaangażowanie i pracę na tym obozie, a także ich 
rodziców za akceptację naszego projektu pt. "Opalenica 2025". Dziękujemy 
klubowi KS Promień Opalenica za możliwość konfrontacji umiejętności piłkarskich 
z naszymi zespołami. Dziękujemy trenerom: Piotrowi Kibitlewskiemu, Marcinowi 
Resiakowi, Tomaszowi Tomczakowi i Otello Guarducci za całodobową opiekę w 
czasie pobytu. Dziękujemy również firmie PKS Złocieniec za bezpieczną podróż 
autobusem w dwie strony oraz Panu Piotrowi Kukule za udostępnienie busa. 
Zapraszamy do obejrzenia materiału filmowego z tego obozu autorstwa Patryka 
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Baczyńskiego – członka Zarządu naszego klubu, który można znaleźć na portalu 
Youtube pod adresem https://www.youtube.com/watch?v=nAvRLLiKnEc.
Zadanie publiczne z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej jest 
współfinansowane ze środków otrzymanych z Gminy Czaplinek.

Łukasz Smoleński, sekretarz LKS Lech Czaplinek
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